animus

2. *In patriam* ejusmodi, &c.] Si libros nostros mss. sequimur, vox addenda est una, altera transponenda. Pall. enim omnes & Brul. hoc pacto: *Modò in patriam* &c.

3. *Aut ea post ipsius*, &c.] Reposui illud est volente Palat. sec. ac sex. item Gembl. & Liliensi, nam Pal. tert. ac quint. ac ca.

4. *Quod tempus rei militaris infrequentem tradiderunt*.] Emendatio

hujus loci nata è Pal. pr. alluduntque ferè ceteri: se totidem literis. Ita quoque concepta est isthæ lectio in Br. in Gembl. Lil. item Fabr. & Persini in hunc diem legitur, quod rei militaris te infrequentem reddidisti.

5. *Omnibus ereptis, superest*, &c.] Secuta sum Palat. quart. & sext. quibus secundas faciebat Brul. additum hæctenus, omnibus ereptis solum mihi superest, plane superflue.

animus & corpus, hæc ipsa, quæ mihi de multis sola relicta sunt, vobis & vestræ condono potestati. Vos me, quo pacto vobis videbitur, utamini, atque i abutamini licebit, impunè: in me, quicquid liber, ita vite: dicite, atque obtemperabo. Hoc genus tametsi alias quoque nonnunquam tractandum est, tamen ad misericordiam commovendam vehementissimè est accommodatum. (77) Dubitatio est, cum querere videtur orator, utrum de duobus potius, aut quid de pluribus potissimum dicat, hoc modo: *Obfuit eo tempore plurimum reipublicæ consulum sive stultitiam, sive malitiam dicere oportet, sive utrumque.* Item, *Tu stud ausus es dicere, homo omnium mortalium? 2 quæro, quoniam te digno moribus tuis appellem nomine.* (78) Expeditio est, cum rationibus compluribus enumeratis, quibus aliqua res aut fieri, aut non fieri potuerit, cetera tolluntur, una relinquitur, quam nos intendimus, hoc modo: *Necessè est, cum constet iustum nostram fundum fuisse, ostendas, te aut vacuum possedisse, aut usum tuum fecisse, aut emisse, aut hereditate tibi venisse.* Vacuum, cum ego adessem, possidere non potuisti, tuum usum fecisse etiamnum non potes: emptio nulla profertur, hereditate tibi, me vivo mea pecunia venire non potuit. Relinquitur ergo, ut me vi de meo fundo deieceris. Hæc exornatio plurimum juvabit conjecturales argumentationes, sed non erit, tanquam in perisque, ut, cum velimus, ea possimus uti. nam facere id non poterimus, nisi nobis ipsa negotii natura dabit facultatem. (79) Dissolutio est, quæ conjunctionibus verborum è medio sublatis, partibus separatis effertur, hoc modo: *GERMORÈM parenti, pare cognatis, obsequere amicis, obtempera legibus.* Item, *Descende in integram defensionem: noli quidquam recusare: da servos in quaestionem: stude verum invenire.* Hoc genus & acrimoniam habet in se, & vehementissimum est, & ad breviter accommodatum. (80) Præcisio est, cum, dictis quibusdam, reliquum, quod coëptum est dici, relinquitur in audientium iudicio, sic: *Mihi tecum præcertatio non est, ideo quod populus Romanus me, nolo d. cere, ne cui forte arrogans videar: te autem sepe ignominia, dignum putavit.* Item, *Tu ista nunc audes dicere, qui nuper alienæ domus? non ausim dicere, ne, cum te digna dixerò, me indignum quippiam dixisse videar.* Hic atrocior tacita suspitio, quam disertæ explanatio facta est. (81) Conclisio est, quæ brevi argumentatione ex his, quæ ante dicta sunt, aut facta, conficit id, quod necessario consequatur, hoc modo: *Quid si Danaus datum erat oraculum, non posse capi Trojam sine Philoctetæ sagittis, hæc autem nihil aliud fecerunt, nisi Alexandrum perculerunt: hunc extinguere, id nimitum capi fuit Trojam.* (82) *RESTRANT* etiam decem exornationes verborum, quas idcirco non vage dispersimus, sed à superioribus separavimus, quod omnes in uno genere posita. Nam earum omnium hoc proprium est, ut ab usitata verborum potestate recedatur, atque in aliam rationem cum quadam venustate oratio conferatur. De quibus exornationibus nominatio est prima, quæ nos admonet, ut, cui rei nomen aut non sit, aut laus idoneum non sit, eam nosmet idoneo verbo nominemus, aut imitationis, aut significationis causa. Imitationis hoc modo, ut majores rudere, & vagire, & mugire, & murmurare, & sibilare appellarunt. Significandi rei causa, sic: *Postquam iste in republicam fecit impetum, fragor civitatis in primis est auditus.* Hoc genere rarò utendum est, ne

novi verbi assiduitas odium pariat: sed si commode quæco utatur, & rarò, non modo non offendet novitate, sed exornabit etiam orationem. (83) Pronominatio est, quæ sicuti cognomine quodam extraneo demonstrat id, quod suo nomine appellari non potest, ut, si quis, cum loquatur de Gracchiis: *Arnon Africani nepotes, inquiet, istiusmodi fuerunt.* Item, si quis, de adversario dicat: *Videte nunc, inquit, iudices, quemadmodum me 4 Plagiosippus iste tractavit.* Hoc pacto non inornatè poterimus & in laudando, aut in corpore, aut in animo, aut in extraneis rebus dicere, sicuti cognomè, quod pro certo nomine collocamus. (84) Denominatio est, quæ à propinquis & finitimis rebus trahit orationem, quæ possit intelligi res, quæ non suo vocabulo sit appellata, id aut ab inventore conficitur, ut si quis de Tarpejo loquens, eum *Capitolinum* nominet: aut ab invento, ut si quis pro *Libera* inum, pro *Cere* frugem appellat: Aut ab instrumento donum, ut si quis Macedonas appellat, hoc modo: *Nam tam cito Sallix Græcia potestæ sunt:* Aut idem Gallos significans dicat, *Nec tam licellè ex Italia materis transalpina depulsa est:* Aut id, quod sit, ab eo, qui facit, ut, si quis cum bello velit ostendere aliquid quempiam fecisse, dicat: *Mari istud te facere necessariò coëgit:* Aut si, quod facit, ab eo, quod sit, ut, cum *desidiosam artem* dicemus, quia desidiosus facit: & *frigus pigrum*, quia pigrus facit: ab eo, quod continet, id, quod continetur, hoc modo denominabitur: *Armi Italia non potest vinci, nec Græcia disciplinis nam hic pro Græciis & Italiis, quæ continent, notata sunt.* Ab eo, quod continetur, id, quod continet, ut, si quis *aurum*, vel *argentum*, aut *ebur* nominet, cum *divitias* velit nominare. Harum omnium denominationum magis in præcipiendo divilio, quam in querendo difficilis inventio est, ideo quod plena consuetudo est non modo poetarum & oratorum, sed etiam quotidiani sermonis, huiusmodi denominationum. (85) Circutio, est oratio rem simplicem assumptam circumcircabens elocutione, hoc pacto: *Scipionis providentia Karthaginis opes fregit.* Nam hic, nisi ornandi ratio quædam elict habita, Scipio potuit, & Karthago simpliciter appellari. (86) Transgressio est, quæ verborum perturbat ordinem perversione, aut transjectione. Proversione sic: *Hoc vobis deos immortalis arbitro: 5 dedisse pietate pro vestra.* Transjectione hoc modo: *1 stat. tu in istum plurimum fortuna valuit.* Item, *Omne invidiole eripuit tibi bene vivendi casus facultates.* Huiusmodi transjectio, quæ rem non reddit obsecuram, multum prodegit ad continuationes, de quibus ante dictum est: in quibus 6 oportet verba, sicut à poetis, in quendam extruere numerum, ut perfecte & perpolitissimè possint esse absolutæ. (87) Superlatio, est oratio superans veritatem, alicujus augendi, minuende causa. Hæc famitur separatim, aut cum comparatione. Separatim sic, *Quo 5 7 concordiam retinebimus, impem magnitudinem solis ortu atque occasu metiemur.* Cum comparatione, aut à similitudine, aut à præstantia superlatio sumitur: A similitudine sic: *Corpore niveum candorem, aspectu igneum ardorem assequatur.* A præstantia hoc modo: *Cujus ore sermo melle dulcior profuebat.* Eodem genere hoc est, *Tantus erat in armis splendor,* ut solis fulgor obsecurior videretur. (88) Intellectio est, cum res tota parva de parte cognoscitur, aut de toto pars. De parte totum sic intelligitur: *Non illa te nuptiales tibiæ ejus matrimonii commo-*

1. *Admiratione licet impune.* Pal. quart. sext. Bruil. habent *impune*.  
2. *Quæro quoniam te digno.* Palat. quartus: *quæro quoniam te digno, etc.* sed magis placet quod inveni in sec. & tertio: *homo omnium mortalium nem quæ te digno, etc.* sine voce *quæro*.  
3. *Quid ceptum est dici, relinquatur in audientium iudicio, sic mihi.* Pal. aliquot. item Tolanus. Br. Fabr. relinquatur inobscuro, si mihi secum. non probem.  
4. *Plagiosippus iste.* Ita maxima pars Pall. quippe unus acque alter *Plagiosippus*, quomodo Br. & Petreiani, sed unico per Fabr. *Plagiosippus*.

5. *Dedisse pietate pro vestra.* Sic Pal. pr. & sec. neque aliter Fabr. aut libri Suffridi. frequens id verbum apud Comicos, vulgo erat *pietas pro vestra*.  
6. *Opere verba, sicut à poetis, in quendam extruere numerum.* Gulielm. malebat cum Lambino, *sicut ad partem, & vero* in Pal. sec. & Fabr. erat, *sicut ad partem quendam extruere numerum*, quod maluerim, si modo quid veniat mutandum.  
7. *Concordiam retinebimus.* Libri publicati adjungunt *in obsequio* quod exclusi, quod abesse Pal. quart. sexto, item Br. ac Fabr.

commonebant? Nam hic omnis sanctimoniam nuptiarum, uno signo tibiarum intelligitur. De toto pars, ut si quis ei, qui vestitum, aut ornatum sumuosum ostenderit, dicat, *Ostentis mihi divitias, & locupleteis copias iustas.* Ab uno plura intelliguntur, hoc modo, *Pano* fuit Hispanus auxilio, fuit immanis ille transfalpinus: in Italia quoque idem non nemo rogatus sensit. A pluribus unum sic intelligitur: *Airax* calamitas pestoꝝa mœreore pulsabat, Itaque anhelans ex imis pulmonibus præ cura spiritus ducebatur. Nam in superioribus plures Hispani, & Galli, & togati, hic unum pectus, & unus pulmo intelligitur: & erit illic diminutus numerus festivitatis, hic adauctus gravitatis gratia, (ll) *Abusio* est, quæ verbo simili, & propinquo, pro certo & proprio abutitur, hoc modo: *Virus* hominis breves sunt, aut parva itatura, aut longum in homine consilium, aut oratio magna, aut uti pauco sermone. Nam hic facile est intellectu, finitima verba rerum dissimilium, ratione abusionis, esse traducta. (mmm) *Translatio* est, cum verbum in quandam rem transferatur ex alia re, quod propter similitudinem recte videtur posse transferri. Ea utrimque rei ante oculos ponendæ causa, sic: *Hic Itallam* tumultus expergefecit terrore subito. *Brevitatis* causa, sic: *Retens* adventus exercitus subitò civitatem exstinxit. *Obscœnritatis* vitandæ causa, sic: *Cujus* mater quotidianis nuptiis delectatur. *Augendi* causa, sic: *Nullius* mœror, & calamitas istius explere ipimitias, & nefariam faturare crudelitatem posuit. *Mincendi* causa, sic: *Magno* se prædicat auxilio fuisse, quia paululum in rebus difficillimis aspiravit. *Orandi* causa, sic: *Aliquando* reip, rationes, quæ malitia nocentium exaruerant, virtute optimatum revivere. *Translationem* dicunt pudenter esse oportere, ut cum ratione in consimilem rem transeat, ne sine delectu temere & cupidè videatur in dissimilem transcurrisse. (nnn) *Permutatio*, est oratio, aliud verbis, aliud sententia demonstrans. Ea dividitur in treis partes, similitudinem, argumentum, contrarium. Per similitudinem sumitur, cum translationes, una, aut plures frequenter ponuntur ad simplicem ratione ducta, sic: *Nani cum canes* funguntur officii luporum, & cui præsidio pecua credemus? Per argumentum tractatur, eum à persona, aut à loco, aut à re aliqua, similitudo, augendi, aut minuendi causa, dicitur: & ut si quis Drusum, Gracchum, *nitorem officium* dicat. Ex contrario ducitur sic, ut si quis hominem prodigum, & luxuriosum illudens, *parcum*, & *diligentem* appellet. Et in hoc postremo, quod ex contrario sumitur: & in illo primo, quod à similitudine ducitur, per translationem argumento poterimus uti. Per similitudinem, sic: *Quod ait* hic rex, atque *Agamemnon* noster, sive, ut crudelitas est, potius *Atræus*? *Ex contrario*, si quem impium, qui patrem verberaverit, *Eveam* vocemus: intemperantem & adulterum, *Hippolytum* nominemus. (ooo) Hæc sunt ferè, quæ dicenda videbantur de verborum exornationibus. Nunc res ipsa monet, ut deinceps ad sententiarum exornationes transeamus. **DISTRIBVTIO** est, cum in plures res, aut personas certas negotia quædam disperuntur, hoc modo: *Qui vestrum*, iudices, nomen senatus diligit, hunc oderit necesse est, petulantissimè enim semper iste oppugnavit senatum. *Qui* equestrem locum, splendidissimum capit esse in civitate,

is oportet istum maximas pœnas dedisse velit, ne iste sua turpitudine ordini honestissimo, macula atque dedecori sit. *Qui* parentis habetis, ostendite istius supplicio, vobis homines impios non placere. *Quibus liberi sunt*, statuere exemplum, quantæ pœnæ in civitate sint hominibus huiusmodi comparatæ. *Item*, **SEXTVS** officium est, consilio civitatem juvare. Magistratus officium est, opera & diligentia consequi voluntatem senatus. Populi officium est, res optimas, & homines idoneos maxime suis sententiis eligere, & probare. Accusatoris officium est, inferre crimina: Defensoris, diluere & propulsare: Testis est, dicere, quæ scierit, aut audiverit: Quæstoris est, unumquemque horum in officio suo continere. *Quare*, L. Cassi, si testem, præterquam quod sciat, aut audiverit, argumentari, & conjectura prosequi patieris: jus accusatoris cum iure testimonii commiscebis, testis improbi cupiditatem confirmabis, reo duplicem defensionem parabis. Est hæc exornatio copiosa. Comprehendit enim brevi multa, & suum cuique tribuens officium, separatim res dividit plures. (ppp) *Licentia* est, cum apud eos, quos aut vereri, aut metuere debemus, tamen aliquid pro iure nostro dicimus, quod eos minime offendat, aut quos ita diligunt, cum in aliquo errato verè reprehendi posse videantur, hoc modo: *Mirari*, *Quirites*, quod ab omnibus vestræ rationes defendunt? quod causam vestram nemo suscipiat? quod se nemo vestri defensorem proficiatur? id tribuite vestræ culpæ; atque desinite mirari. *Quid enim est*, quare non omne istam rem fugere, ac vitare debeant? Recordamini, quos habueritis defensores, studia eorum vobis ante oculos ponite: deinde exitus omnium considerate, tum vobis veniet in mentem, ut verè dicam, negligentia vestra, sive ignavia potius, illos omnes ante oculos vestros trucidatos esse, inimicos eorum vestris suffragiis in amplissimum locum pervenisse. *Item*, *Nam quid* fuit, iudices, quare in sententiis ferendis dubitaveritis, aut istum hominem nefarium amplaveritis? non apertissime res erant crimini datæ: non omnes hæc testibus comprobate? non contra tenuerit, & nugatoris responsum? *Hic vos veriti estis*, 6 si primo certu condemnassetis, ne crudeles exstimatoreremini. Dum eam vitastis vituperationem, quæ longè à vobis absutura, eam invenistis, ut timidi atque ignavi putaremini: *Maximas*, & *privatas*, & *publicas* calamitates accepistis: cum etiam majores impendere videantur, sedetis, & ostitamini. *Luce noctem*, nocte lucem expectatis. *Aliquid* quotidie acerbi, atque incommodi nuntiatur, & eum, cuius opera vobis hæc accidunt, remoramini diutius, & alitis; 7 ac reip, perniciem retinetis, quoad potestis, in civitate, Eiusmodi licentia si nimium videbitur acrimonia habere, malis mitigationibus lenietur, nam continuò aliquid huiusmodi licebit inferre. *Hic ego* virtutem vestram quaero, sapientiam desidero. veterem consuetudinem requiro, ut quod erit commotum licentia, id laude mitigetur, ut altera res ab iracundia & modestia removeat, altera ab errato deterreat. Hæc res, sicut in anicitia, ita in dicendò, si loco sit, maxime facit, 8 ut & illi, qui audiunt, à culpa absint, & nos, qui dicimus, amici eorum, & veritatis esse videamur. Est autem quoddam genus licentiæ in dicendo, quod astutiore ratione comparatur: cum aut ita objurgamus eos,

qui

1. *Exornatio* & *visus* optimatum *revertitur*.] Est à Pal. quart. & sextor. neque recedit. Br. quam quod is, *revertitur*.

2. *Cui præsidio pecua credemus*.] Ita apertè Pal. quartus, nisi quod is adhuc *quis præsidio*, text. habet *pecunia*, reliqui *pecunia*, ut vulgata scripsi etiam *funguntur*, siue quarti & primi. nam *textus funguntur*. Bruil. *funguntur*, non, ut editi prius, *funguntur*.

3. *Ut si Drusum, Gracchum, nitorem officium dicat*.] Representavi quod repererim in Pal. quarto; restabatque item in Bruilieriensi quippe Pal. sext. *nitorem nitorem officium*, dicitur, quemadmodum. Est *beneficia* *invidio* pro bona causa. *Utri* apud P. Syrum. Turnebus lib. xx. cap. 25. legendum credidit, *mutatorumque oblectum*, recepta lectio, *Nummorum oblectum*.

4. *Ut oportet istum maximas pœnas dedisse velit*.] *Vox* *velit* non est in Pal. quarto aut sexto, mutatque *oportet* in *opus*: neque locus Bruil.

forfan melius.

5. *Tribuens officium separatim, &c.*] Est à Pall. iisdem & Br. quibus accessit & Pal. quintus, hæcenus impressi *separatim & res, &c.*

6. *Primo certu*.] Bene interpretatur Turnebus lib. xx. *Adverf. cap. 25.* qui adeatur.

7. *Ac reip, perniciem, &c.*] Libri illi nostri tres, *ad reip, perna*, quod satisfaciebat Gulielmo.

8. *Ut & illi, qui, &c. dicimus, amici eorum & veritatis esse videamur*.] Suffridus ait exsare in Erfordienfi *veritatis adfertore esse videamur*; quod & à manu recenti in Pal. sexto, prius enim scriptum in illo; *ut & illi qui, &c. dicimus, tamen tam sententia eorum qui dicunt, quam de quibus dicitur vera habeatur*, quomodo item restat in quarto & Bruil. qui ultimus superscriptum habet; *tamen tam istis, veritatis esse videamur, quomodo &c.*

qui audiunt, quomodo ipsi se cupiunt objurgari: aut id, quod scimus facile omnibus audire, dicimus nos timere quomodo accipiant: sed tamen veritate commoveri, ut nihilo secius dicimus. Horum amborum generum exempla subiiciemus. Prioris, huiusmodi: *Nimum, Quirites*, animis estis simplicibus, & mansuetis, nimium creditis unicuique, existimatis unumquemque emitti, ut perficiat, quæ vobis pollicitus sit: erratis, & frustra falsa spejam diu detinemini: *SVLTITIA* vestra est, 9 qui, quod erat in vestra potestate, ab aliis petere, quam ipsi sumere maluistis. Posterioris licentia hoc est exemplum: *Mibi cum isto, iudices*, fuit amicitia, sed ista tamen amicitia, tamen vereor quomodo accepturi sitis, vos me privastis. Quid ita? quia ut vobis essem probatus, eum, qui vos oppugnabat, inimicum, quam amicum habere malui. Ergo hæc exoratio, cui licentia nomen est, sicuti demonstravimus, duplici ratione tractabitur: acrimonia, quæ si nimium fuerit asperza, mitigabitur laude: & assimulatione, de qua posterius diximus, quæ non indiget mitigationis, propterea quod imitatur licentiam, & sua sponte ad animum auditoris se accommodat. (999) *Deminutio* est, cum aliquid esse nobis, aut in iis, quos defendimus aut natura, aut fortuna, aut industria dicemus egregium: quod, nequa significetur arrogans ostentatio, deminuitur, & attenuatur oratione, hoc modo: *Nam hoc pro meo iure, iudices*, dico, me labore, & industria curasse, ut disciplinam militarem non in postremis tenerem. Hic si quis dixisset, ut optime tenerem, tamen verè dixisset, tamen arrogans visus esset, nunc & ad invidiam vitandam, & ad laudem comparandam satis dictum est. Item, *Vitium* igitur avaritiæ causa an egestatis accessit ad maleficium? Avaritiæ: at largissimus fuit in amicos, quod signum liberalitatis est, quæ contraria avaritiæ est. Egestatis? at huic quidem pater, (nolo nimium dicere) non tenuissimum patrimonium reliquit. Hic quoque vitatum est, ne *magnum* aut *maximum* diceretur, hoc igitur in nostris, aut eorum, quos defendemus, egregiis commodis preferendis observabimus, nam ejusmodi res & invidiam contrahunt in vita, & odium in oratione, si inconsideratè tractes. Quare, 2 quemadmodum ratione vivendi fugitur invidia, sic in dicendo, consilio vitatur odium. (1000) Descriptio nominatur, quæ rerum consequentium continet perspicuam, & dilucidam cum gravitate expositionem, hoc modo: Quod si istum, iudices, vestris sententiis liberaveritis, statim sicut è cavea leo missus, aut alii qua terribissima bellua soluta ex catenis, volitabit, & vagabitur in foro, 3 acuens dentes multos in cuiusque fortunam, in omnes amicos atque inimicos, notos atque ignotos incurans, aliorum famam depeculans, aliorum caput oppugnans, aliorum domum, atque omnem familiam perfringens, rem funditus labefactans. Quare, iudices, ejicite eum de civitate, liberate omnes formidine; vobis denique ipsi consulite, nam si istum impunitum dimiseritis, in vosmet ipsos, mihi credite, feram & truculentam bestiam, iudices, immiseritis. Item, *Nam si de hoc, iudices*, gravem sententiam tuleritis, uno iudicio simul multos jugulaveritis, grandis natu parens, cuius spes senectutis omnis in huius adolescentia posita est, quare velit in vita manere, non habebit, filii parvi, privati patris auxilio, Iudibrio, & despectui paternis inimicis erunt oppositi: tota domus huius indigna concidet calamitate:

at inimici statim sanguinolenta palma, crudelissima victoria potiti, insultabunt in horum miserias, 4 & superbi te simul, & verbis invehentur. Item, *NAM DE MEME* nostrum fugit, Quirites, capta urbe, quæ miseris consequi soleant: arma qui contra tulerint, statim crudelissime trucidantur: ceteri, qui possunt per atatem & vires laborem ferre, rapiuntur in servitutem: qui non possunt, vita privantur: uno denique, atque eodem tempore domus hostili flagrat incendio, & quos natura, aut voluntas necessitudine, aut benivolentia conjunxit, distrahantur: liberi partim 6 è gremiis parentum diripiuntur, partim in sinu jugulantur, 7 partim ante pedes constuprantur, nemo, iudices, est, qui possit satis rem consequi verbis, nec referre oratione magnitudinem calamitatis. Hoc genere exornationis, vel indignatio, vel misericordia potest commoveri, cum res consequentes comprehensa universæ perspicua breviter exprimentur oratione (1001) *Divisio* est, quæ rem lemovens à re, utramque absovit, ratione subjecta, hoc modo: *Quo ego nunc tibi quicquam objiciam?* si probus es, non memisti: si improbus, non commoveris. Item, *Quid nunc ego de meis propriis meritis prædicem?* si meministi, obtundam: si oblitus es, cum te nihil egerim, quid est, quod verbis proficere possim? Item, *DVAE RES SVNT*, quæ possunt homines ad turpe compendium commovere, inopia, atque avaritia, te avarum in fraterna divisione cognovimus: inopem atque gentem nunc videmus, qui potes igitur offendere causam maleficii non fuisse? Inter hanc divisionem, & illam, quæ de partibus orationis tertia est, de qua in libro primo diximus secundum narrationem, hoc interest: Illa dividit per enumerationem, aut per expositionem, quibus de rebus in tota oratione disputatio futura sit: hæc se statim explicat, & brevi duabus, aut pluribus partibus subiiciens rationes, exornat orationem. (1002) *Frequentatio* est, cum res in tota causa dispersæ & coguntur in unum, quo gravior, aut acrior, aut criminiosior oratio sit, hoc pacto: *A quo tandem abest iste vitio?* quid est, iudices, cur velitis eum liberare? Sux pudicitia proditor est, insidiator alienæ: cupidus, intemperans, petulans, superbus; impius in parentis, ingratus in amicos, infestus in cognatos, in superiores contumax, in æquos & pares, fastidiosus, in inferiores crudelis, denique in omnes intolerabilis. Eiusdem generis est illa frequentatio, quæ plurimum conjecturalibus causis opitulatur, cum suspiciones, quæ separatim dictæ, minutæ & infirmæ erant, unum in locum coactæ rem videntur perspicuam facere, non suspiciosa, hoc pacto: *Nolite igitur, nolite iudices*, ea, quæ dixi, separatim spectare: sed omnia colligite, & conferre in unum. Si & commodum ad istum ex illius morte veniebat, & vita hominis est turpissima, animus avarissimus, fortuna familiaris rei attenuatissima, & res ista bono nemini præter istum fuit: neque alius quicquam aequè commode, neque iste aliis commodioribus rationibus facere potuit: neque præteritum quicquam est ab isto, quod opus fuerit ad maleficium: neque factum, quod opus non fuerit: & cum locus idoneus maxime quaesitus, tum occasio aggreddendi commoda, tempus adeundi opportunissimum, spatium conciliendi longissimum sumtum est, non sine maxima occultandi & perficiendi maleficii spe: & præterea antè quam occisus homo is est, iste visus est in eo loco,

in

1. Qui quod erat in vestra potestate. Ita Pall. aliquot & Brull. vulgata anim. quæ quod?

2. Quemadmodum ratione vivendi fugitur invidia. Istud malui cum Pal. pr. ac sic. quam quod erat in ceteris, in ratione vivendi, aut ratione in dicendo: vulgata, ratione in dicendo.

3. Acuens dentes multos. Gembl. Tos. Liliensis, Brull. habent dentes multos, quod forsitan melius; neque aliter est in Pal. quarto aut sexto, postea tamen retinetur vulgatum, dummodo multos reformaretur in multos.

4. Et superbi te simul & verbis. Ita libri nostri meliores, vulgata sine copula, superbia res, &c.

5. Per atatem & vires laborem ferre. Brull. & Pal. quart. per atatem, qui laborem, vires admitterent.

6. Egreiis parentum diripiuntur. In se heic Lambinus, diripiuntur.

7. Partim ante pedes constuprantur. Idem videntur velle ante adus quod esse in publico. Sed præferendam vulgatum.

8. Coguntur in unum. Petrali istud, inventum in Pal. quarto, quinto, Br. publicato, unum in locum.

in quo est occisio facta, solus: paulo post & in ipso maleficio, vox illius, qui occidebatur, audita est: deinde post occisionem, istum multa nocte domum rediisse constat; postera die titubanter & inconstanter de occisione illius locutum: hæc partim testimoniis, partim questionibus, & argumentis omnia comprobantur, & rumore populi, quem ex argumentis natum, necesse est esse veram: verum est, iudices, his in unum locum collatis, & certam sumere scientiam, non suspicionem maleficii. Nam unum aliquid, aut alterum potest in istum casu cecidisse suspicioso, ut omnia inter se à primo ad postremum convenient maleficia, necesse est casu non posse fieri. Vehemens est hæc exornatio, & in conjecturali constitutione causæ ferme semper necessaria, & in ceteris generibus causarum, & in omni oratione adhibenda nonnunquam. (1.) Expositio est, cum in eodem loco manemus, & aliud, atque aliud dicere videmur. Ea dupliciter fit, si aut eandem planè rem dicemus, aut de eadem re. Eandem rem dicemus, non eodem modo (nam id quidem obtundere auditorem est, non rem expolire) 3 sed commutatè. Commutabimus tripliciter, verbis, pronuntiando, tractando. Verbis commutabimus, cum, re semel dicta, iterum, aut sapius aliis verbis, quæ idem valeant, eadem res proferetur, hoc modo: **NULLVM TANTVM** est periculum, quod sapiens pro salute patriæ vitandum arbitretur, 4. Cum agerur incolumitas perpetua civitatis; qui bonis erit rationibus præditus, profecto nullum vitæ discrimen sibi pro fortuna reip. fugiendum putabit: & erit in ea sententia semper, 5 ut pro patria studiose quamvis in magnam descendat vitæ dimicationem. Pronuntiando commutabimus, si tum in sermone, tum in acrimonia, tum in alio, atque alio genere vocis, atque gestus, eadem verbis commutando, pronuntiatione quoque vehementius immutabimus. Hoc neque commodissime scribi potest, neque parum est aperitur, quare non eget exempli. Tertium genus est commutationis, quod tractando conficitur, si sententiam traicimus aut ad sermocinationem. Sermocinatio est de qua planius paulo post suo loco dicemus. Nunc breviter ad hanc rem, quod satis sit, attingemus: in qua constituetur alicujus personæ oratio accommodata ad dignitatem, hoc modo, ut, quo facilius res cognosci possit, ne ab eadem sententia recedamus: 6 **SAPIENS**, qui omnia reipublicæ causâ suscipienda pericula putabit, sæpe ipse secum loquitur: Non mihi soli, sed etiam, atque adeo multo potius, natus sum patriæ, vita, quæ fato debetur, salutis patriæ potissimum solvatur. Aluit hæc me: tutè, atque honestè produxit usque ad hanc ætatem: munivi meas rationes bonis legibus, optimis moribus, honestissimis disciplinis. Quid est, quod à me satis ei perfolvi possit, unde hæc accepta sunt? Quia hæc loquitur secum sapiens, sæpe ego in periculis reipublicæ nullum ipse periculum fugi. Item mutatur res tractando, si traducitur ad exsuscitationem, cum & nos commoti dicere videamur, & auditoris animum commovemus, &c: **QVIS EST TAM** tenui cogitatione præditus, cujus animus tantis angustiis invidiæ continetur, qui non hunc hominem studiosissime laudet, & sapientissimum iudicet, qui pro salute patriæ, pro incolumitate civitatis, pro reip. fortuna, quamvis magnum, atque atrox periculum studiose suscipiat, & libenter subeat; Equidem hunc hominem magis cupio satis laudare, quam possum: idemque hoc cerò scio,